'অলংকারচন্দ্রিকা' শ্যামাপদ চক্রবর্তী, ইণ্ডিয়ান অ্যাসোসিয়েড পাবলিশিং কোং প্রাঃ লিঃ পরিবর্তিত ও পরিবর্তিত সংস্করণ ভাদ্র ১৩৬৩
২. 'প্রাচীন ভারতীয় অলংকারশাস্ত্রের ভূমিকা' শ্রীবিষ্ণুপদ ভট্টাচার্য, সংস্কৃত পুস্তক ভাণ্ডার ৩৮ নং কর্ণওয়ালিস স্ট্রীট কলিকাতা -৬

#### সহায়ক গ্রন্থ:

- ১। 'রবীন্দ্র-ছোটগল্পের শিল্পরূপ' তপোব্রত ঘোষ, দে'জ পাবলিশিং, সংশোধিত পুনর্মুদ্রণ ২২শে শ্রাবণ ১৪১০, আগস্ট ২০০৩
- ২। 'রবীন্দ্রনাথের কাদম্বরী চর্চা' তপোব্রত ঘোষ, পরম্পরা প্রকাশন, প্রথম সংস্করণ জানুয়ারি ২০১৮।
- ৩। 'উর্দু কাব্যের ভুবন', তৌহিদ হোসেন, করুণা প্রকাশনী, জানুয়ারি ২০১০